
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”
CONTRATO: 068/2020
PROCESSO Nº: 2020/347888
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18/06/2020 a 31/12/2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
262797. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela Portaria nº 185 de 12 de maio 
de 2020.
ARTISTA PREMIADO: BRUNO DA SILVA VIANA (CPF: 019.023.752-03)
ENDEREÇO: Travessa Santana Gomes, s/n, Cuba, CEP 68.415-000 – Limo-
eiro do Arajú, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 554444

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 218 DE 16 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de usufru-
to de férias, da servidora PATRÍCIA GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 
5948153/3, ocupante do cargo em comissão de Diretora Administrativo 
Financeira, de 07.05.2020 a 05.06.2020, para 17.06.2020 a 16.07.2020, 
referente ao período aquisitivo de 07.05.2019 a 06.05.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de junho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.
*REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES

Protocolo: 554510

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 220 DE 18 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 181, de 23.04.2020, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado nº 34196, de 27.04.2020, que transferiu o usufru-
to de férias da servidora PATRÍCIA GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 
5948153/3, ocupante do cargo em comissão de Diretora Administrativo 
Financeira, do período de 07.05.2020 a 05.06.2020 para 01.07.2020 a 
30.07.2020, referente ao período aquitivo 07.05.2019 a 06.05.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de junho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 554652

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00943
PROCESSO Nº 2020/327667
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 16/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-

reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de 
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: ANDERSON DE SOUSA FERREIRA (CPF Nº 216.332.418-40)
ENDEREÇO: Rua dos Bacuris, 125, São João do Outeiro, CEP: 66.840-325, 
BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 554460

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 506190, Publicado no DOE nº 34.056, pág. 74, em 11/12/2019.
Onde se lê: Emenda Parlamentar: 19EMEN00427
Lêia-se: Emenda Parlamentar: 19DEMAN0339
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 554458
ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 506196, Publicado no DOE nº 34.056, pág. 72, em 11/12/2019.
Onde se lê: Emenda Parlamentar: 19EMEN00428
Lêia-se: Emenda Parlamentar: 19DEMAN0340
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 554443
ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 500157, Publicado no DOE nº 34.044, pág. 85, em 27/11/2019.
Onde se lê: Emenda Parlamentar: 19EMEN00463
Lêia-se: Emenda Parlamentar: 19DEMAN0343
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 554473
ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 506209, Publicado no DOE nº 34.056, pág. 74, em 11/12/2019.
Onde se lê: Emenda Parlamentar: 19EMEN00430
Lêia-se: Emenda Parlamentar: 19DEMAN0342
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 554464

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 013/2018
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2020
VIGÊNCIA: 15/06/2020 a 14/06/2021
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem como fi nalidade o aditamento do 
contrato nº 013/2018, que trata da prestação de serviço de publicação de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência 
legal, para prorrogação do prazo de vigência.
EXERCÍCIO: 2020
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 339139 – Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica
Fonte: 0101000000
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro do Marco.
Belém/PA – CEP: 66.093-542
PARSIFAL DE JESUS PONTES.
Secretário de Estado de Comunicação.

Protocolo: 554499

DIÁRIA
.

Portaria nº 253 de 18 de Junho de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/349150/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado; 1 ( uma diaria complementar ) 
que precisou permanecer no dia 20 de maio de 2020, por motivo de alte-
ração na logística e mudança na agenda da pauta do Governo do Estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 554577


